
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2021

ATTO N. DD 412

DEL 10/02/2021

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 551 del 10/02/2021

OGGETTO:

AVVISO EDUCARE IN COMUNE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Pace Loredana

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 08/02/2021 avente ad oggetto: “Educare in Comune” per
il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali e educative di
persone minorenni, emanato dalla presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le Politiche della famiglia;

Dato atto che nella medesima Deliberazione di G.M. viene dato mandato al Dirigente della Macroarea Cultura Turismo,
di  concerto con gli  altri  Settori  coinvolti  nella partecipazione al  suddetto progetto,  di  indire un avviso pubblico per
manifestazione di  interesse finalizzata alla acquisizione e co-progettazione di  proposte da candidare a finanziamento
Progetto ”Educare in comune” emanato dalla Presidenza del Consiglio - Dipartimento per le politiche della famiglia il
01.12.2020 con scadenza 1° marzo 2020;

Ritenuto di aderire all’avviso pubblico “Educare in Comune” promosso dalla Presidenza - del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento per le politiche della famiglia, al fine di contrastare la povertà educativa e l’esclusione sociale dei bambini e
dei ragazzi, in un momento in cui l’emergenza sanitaria da COVID-19 ha acuito le disuguaglianze, le fragilità e i divari
socioeconomici;

Ritenuto  di intraprendere un percorso di coinvolgimento e valorizzazione di Enti pubblici, le scuole dell’infanzia e le
scuole primarie, pubbliche e/o parificate, i servizi educativi per l’infanzia, le scuole pubbliche e/o parificate di ogni ordine
e grado, uno o più soggetti del terzo settore ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, imprese
sociali, enti ecclesiastici ed enti di culto dotati di personalità giuridica, il Comune, nell'esercizio delle proprie funzioni di
programmazione ed organizzazione a livello territoriale, assicura il coinvolgimento attivo degli enti privati o/o pubblici
nel rispetto dei principi del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117;

Visto lo schema di avviso pubblico avente per oggetto “Avviso per manifestazione d'interesse a partecipare in qualità di
partner  alla  elaborazione  tramite  co-progettazione  della  candidatura  del  Comune  di  Reggio  Calabria  all'Avviso
“Educare in comune”, per il  finanziamento di  progetti  per  il  contrasto della povertà’ educativa e  il  sostegno delle
opportunità culturali  e educative di persone minorenni” con i  relativi modelli  domanda di partecipazione e proposta
progettuale, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Accertato 
• quanto disposto con il  presente atto è coerente con il  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo

2020/2022, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n.66/2020;
• il presente atto non implica alcun impegno di spesa per l’Amministrazione Comunale;

Visti 
il vigente Statuto comunale;
il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.Lgs n. 117/2017
il vigente Regolamento di Contabilità
il Decreto del Ministro dello sviluppo Economico del 7.8.2020;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa ed integralmente richiamato nel presente dispositivo:
di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una manifestazione di interesse a partecipare in qualità di partner alla
elaborazione tramite co-progettazione della candidatura del Comune di Reggio Calabria all'Avviso Educare in comune,
da parte di Enti pubblici, le scuole dell’infanzia e le scuole primarie, pubbliche e/o parificate, i servizi educativi per
l’infanzia,  le  scuole  pubbliche  e/o  parificate  di  ogni  ordine  e  grado,  uno  o  più  soggetti  del  terzo  settore  ai  sensi
dell’articolo 4 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, imprese sociali, enti ecclesiastici ed enti di culto dotati di
personalità giuridica, nel rispetto del citato decreto;

di approvare lo schema di avviso pubblico avente per oggetto “Avviso per manifestazione d'interesse a partecipare in
qualità  di  partner  alla  elaborazione  tramite  co-progettazione  della  candidatura  del  Comune  di  Reggio  Calabria
all'Avviso Educare in comune”, per il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà’ educativa e il sostegno delle

Pag 2 di 4



opportunità culturali e educative di persone minorenni” con relativi modelli allegati Modello A , B e C, parti integranti e
sostanziali della presente determinazione;

di dare atto che la presente procedura è finalizzata all’espletamento di una selezione pubblica, senza l’instaurazione di
posizioni  giuridiche ed obblighi  negoziali  nei  confronti  del  Comune di  Reggio Calabria,  che si  riserva la potestà di
sospendere, di modificare o annullare, in tutto o in parte, la procedura di selezione.

di disporre la pubblicazione integrale della presente determinazione e dell’Avviso, all‘Albo pretorio di questo Comune e
sul sito istituzionale del Comune, www.reggiocal.it, con scadenza dell’Avviso alle ore 23.59 del 24/02/2021.

di dare notizia nella Sezione “Notizie” sul sito del Comune oltre che nella Sezione Aree Tematiche  » Bandi di gara e
contratti - Profilo di committente » altri Avvisi e Bandi di gara;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Comune;

di disporre che lo stesso sia pubblicato all’albo pretorio.

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



